[bookmark: _Toc25174][bookmark: _Toc5781754][bookmark: OLE_LINK149]教育部关于印发《国家学生体质健康标准（2014年修订）》的通知（教体艺[2014]5号）

	各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
为建立健全国家学生体质健康监测评价机制，激励学生积极参加身体锻炼，引导学校深化体育教学改革，推动各地加强学校体育工作，促进青少年身心健康、体魄强健、全面发展，在认真总结各地实施现行《国家学生体质健康标准》的基础上，结合新时期青少年体质健康状况和学校体育工作实际，我部组织对现行《国家学生体质健康标准》进行了修订。现将《国家学生体质健康标准(2014年修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。
教育部
2014年7月7日

国家学生体质健康标准（2014年修订）
[bookmark: _Toc4135]一、说明
1.本标准从身体形态、身体机能和身体素质等方面综合评定学生的体质健康水平，是促进学生体质健康发展、激励学生积极进行身体锻炼的教育手段，是国家学生发展核心素养体系和学业质量标准的重要组成部分，是学生体质健康的个体评价标准。
2.本标准将适用对象划分为以下组别：小学、初中、高中按每个年级为一组，其中小学为6组、初中为3组、高中为3组。大学一、二年级为一组，三、四年级为一组。
3．小学、初中、高中、大学各组别的测试指标均为必测指标。其中，身体形态类中的身高、体重，身体机能类中的肺活量，以及身体素质类中的50米跑、坐位体前屈为各年级学生共性指标。
[bookmark: _GoBack]4．本标准的学年总分由标准分与附加分之和构成，满分为120分。标准分由各单项指标得分与权重乘积之和组成，满分为100分。附加分根据实测成绩确定，即对成绩超过100分的加分指标进行加分，满分为20分；小学的加分指标为1分钟跳绳，加分幅度为20分；
5．根据学生学年总分评定等级：90.0分及以上为优秀，80.0～89.9分为良好，60.0～79.9分为及格，59.9分及以下为不及格。
6．每个学生每学年评定一次，记入《〈国家学生体质健康标准〉登记卡》（附表1～4）。特殊学制的学校，在填写登记卡时可以按规定和需求相应地增减栏目。学生毕业时的成绩和等级，按毕业当年学年总分的50%与其他学年总分平均得分的50%之和进行评定。
7．学生测试成绩评定达到良好及以上者，方可参加评优与评奖；成绩达到优秀者，方可获体育奖学分。测试成绩评定不及格者，在本学年度准予补测一次，补测仍不及格，则学年成绩评定为不及格。普通高中、中等职业学校和普通高等学校学生毕业时，《标准》测试的成绩达不到50分者按结业或肄业处理。
8．学生因病或残疾可向学校提交暂缓或免予执行《标准》的申请，经医疗单位证明，体育教学部门核准，可暂缓或免予执行《标准》，并填写《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》（附表4），存入学生档案。确实丧失运动能力、被免予执行《标准》的残疾学生，仍可参加评优与评奖，毕业时《标准》成绩需注明免测。
9．本标准由教育部负责解释。
[bookmark: _Toc30861]二、单项指标与权重
	测试对象
	单项指标
	权重（%）

	小学一年级至大学四年级
	体重指数（BMI）
	15

	肺活量
	15

	小学一、二年级
	50米跑
	20

	坐位体前屈
	30

	1分钟跳绳
	20

	小学三、四年级
	50米跑
	20

	坐位体前屈
	20

	1分钟跳绳
	20

	1分钟仰卧起坐
	10

	小学五、六年级
	50米跑
	20

	坐位体前屈
	10

	1分钟跳绳
	10

	1分钟仰卧起坐
	20

	50米×8往返跑
	10

注：体重指数（BMI）=体重（千克）/身高2（米2）
2

（一）单项指标评分表
表1-1  男生体重指数（BMI）单项评分表（单位：千克/米2）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	正常
	100
	13.5~18.1
	13.7~18.4
	13.9~19.4
	14.2~20.1
	14.4~21.4
	14.7~21.8

	低体重
	80
	≤13.4
	≤13.6
	≤13.8
	≤14.1
	≤14.3
	≤14.6

	超重

	18.2~20.3
	18.5~20.4
	19.5~22.1
	20.2~22.6
	21.5~24.1
	21.9~24.5

	肥胖
	60
	≥20.4
	≥20.5
	≥22.2
	≥22.7
	≥24.2
	≥24.6

表1-2  女生体重指数（BMI）单项评分表（单位：千克/米2）
	等级
	单项得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	正常
	100
	13.3~17.3
	13.5~17.8
	13.6~18.6
	13.7~19.4
	13.8~20.5
	14.2~20.8

	低体重
	80
	≤13.2
	≤13.4
	≤13.5
	≤13.6
	≤13.7
	≤14.1

	超重

	17.4~19.2
	17.9~20.2
	18.7~21.1
	19.5~22.0
	20.6~22.9
	20.9~23.6

	肥胖
	60
	≥19.3
	≥20.3
	≥21.2
	≥22.1
	≥23.0
	≥23.7

表1-3  男生肺活量单项评分表（单位：毫升）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	1700
	2000
	2300
	2600
	2900
	3200

	95
	1600
	1900
	2200
	2500
	2800
	3100

	90
	1500
	1800
	2100
	2400
	2700
	3000

	良好
	85
	1400
	1650
	1900
	2150
	2450
	2750

	80
	1300
	1500
	1700
	1900
	2200
	2500

	及格
	78
	1240
	1430
	1620
	1820
	2110
	2400

	76
	1180
	1360
	1540
	1740
	2020
	2300

	74
	1120
	1290
	1460
	1660
	1930
	2200

	72
	1060
	1220
	1380
	1580
	1840
	2100

	70
	1000
	1150
	1300
	1500
	1750
	2000

	68
	940
	1080
	1220
	1420
	1660
	1900

	66
	880
	1010
	1140
	1340
	1570
	1800

	64
	820
	940
	1060
	1260
	1480
	1700

	62
	760
	870
	980
	1180
	1390
	1600

	60
	700
	800
	900
	1100
	1300
	1500

	不及格
	50
	660
	750
	840
	1030
	1220
	1410

	40
	620
	700
	780
	960
	1140
	1320

	30
	580
	650
	720
	890
	1060
	1230

	20
	540
	600
	660
	820
	980
	1140

	10
	500
	550
	600
	750
	900
	1050

表1-4  女生肺活量单项评分表（单位：毫升）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	1400
	1600
	1800
	2000
	2250
	2500

	95
	1300
	1500
	1700
	1900
	2150
	2400

	90
	1200
	1400
	1600
	1800
	2050
	2300

	良好
	85
	1100
	1300
	1500
	1700
	1950
	2200

	80
	1000
	1200
	1400
	1600
	1850
	2100

	及格
	78
	960
	1150
	1340
	1530
	1770
	2010

	76
	920
	1100
	1280
	1460
	1690
	1920

	74
	880
	1050
	1220
	1390
	1610
	1830

	72
	840
	1000
	1160
	1320
	1530
	1740

	70
	800
	950
	1100
	1250
	1450
	1650

	68
	760
	900
	1040
	1180
	1370
	1560

	66
	720
	850
	980
	1110
	1290
	1470

	64
	680
	800
	920
	1040
	1210
	1380

	62
	640
	750
	860
	970
	1130
	1290

	60
	600
	700
	800
	900
	1050
	1200

	不及格
	50
	580
	680
	780
	880
	1020
	1170

	40
	560
	660
	760
	860
	990
	1140

	30
	540
	640
	740
	840
	960
	1110

	20
	520
	620
	720
	820
	930
	1080

	10
	500
	600
	700
	800
	900
	1050

表1-5  男生50米跑单项评分表（单位：秒）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	10.2
	9.6
	9.1
	8.7
	8.4
	8.2

	95
	10.3
	9.7
	9.2
	8.8
	8.5
	8.3

	90
	10.4
	9.8
	9.3
	8.9
	8.6
	8.4

	良好
	85
	10.5
	9.9
	9.4
	9.0
	8.7
	8.5

	80
	10.6
	10.0
	9.5
	9.1
	8.8
	8.6

	及格
	78
	10.8
	10.2
	9.7
	9.3
	9.0
	8.8

	76
	11.0
	10.4
	9.9
	9.5
	9.2
	9.0

	74
	11.2
	10.6
	10.1
	9.7
	9.4
	9.2

	72
	11.4
	10.8
	10.3
	9.9
	9.6
	9.4

	70
	11.6
	11.0
	10.5
	10.1
	9.8
	9.6

	68
	11.8
	11.2
	10.7
	10.3
	10.0
	9.8

	66
	12.0
	11.4
	10.9
	10.5
	10.2
	10.0

	64
	12.2
	11.6
	11.1
	10.7
	10.4
	10.2

	62
	12.4
	11.8
	11.3
	10.9
	10.6
	10.4

	60
	12.6
	12.0
	11.5
	11.1
	10.8
	10.6

	不及格
	50
	12.8
	12.2
	11.7
	11.3
	11.0
	10.8

	40
	13.0
	12.4
	11.9
	11.5
	11.2
	11.0

	30
	13.2
	12.6
	12.1
	11.7
	11.4
	11.2

	20
	13.4
	12.8
	12.3
	11.9
	11.6
	11.4

	10
	13.6
	13.0
	12.5
	12.1
	11.8
	11.6

表1-6  女生50米跑单项评分表（单位：秒）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	11.0
	10.0
	9.2
	8.7
	8.3
	8.2

	95
	11.1
	10.1
	9.3
	8.8
	8.4
	8.3

	90
	11.2
	10.2
	9.4
	8.9
	8.5
	8.4

	良好
	85
	11.5
	10.5
	9.7
	9.2
	8.8
	8.7

	80
	11.8
	10.8
	10.0
	9.5
	9.1
	9.0

	及格
	78
	12.0
	11.0
	10.2
	9.7
	9.3
	9.2

	76
	12.2
	11.2
	10.4
	9.9
	9.5
	9.4

	74
	12.4
	11.4
	10.6
	10.1
	9.7
	9.6

	72
	12.6
	11.6
	10.8
	10.3
	9.9
	9.8

	70
	12.8
	11.8
	11.0
	10.5
	10.1
	10.0

	68
	13.0
	12.0
	11.2
	10.7
	10.3
	10.2

	66
	13.2
	12.2
	11.4
	10.9
	10.5
	10.4

	64
	13.4
	12.4
	11.6
	11.1
	10.7
	10.6

	62
	13.6
	12.6
	11.8
	11.3
	10.9
	10.8

	60
	13.8
	12.8
	12.0
	11.5
	11.1
	11.0

	不及格
	50
	14.0
	13.0
	12.2
	11.7
	11.3
	11.2

	40
	14.2
	13.2
	12.4
	11.9
	11.5
	11.4

	30
	14.4
	13.4
	12.6
	12.1
	11.7
	11.6

	20
	14.6
	13.6
	12.8
	12.3
	11.9
	11.8

	10
	14.8
	13.8
	13.0
	12.5
	12.1
	12.0

表1-7  男生坐位体前屈单项评分表（单位：厘米）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	16.1
	16.2
	16.3
	16.4
	16.5
	16.6

	95
	14.6
	14.7
	14.9
	15.0
	15.2
	15.3

	90
	13.0
	13.2
	13.4
	13.6
	13.8
	14.0

	良好
	85
	12.0
	11.9
	11.8
	11.7
	11.6
	11.5

	80
	11.0
	10.6
	10.2
	9.8
	9.4
	9.0

	及格
	78
	9.9
	9.5
	9.1
	8.6
	8.2
	7.7

	76
	8.8
	8.4
	8.0
	7.4
	7.0
	6.4

	74
	7.7
	7.3
	6.9
	6.2
	5.8
	5.1

	72
	6.6
	6.2
	5.8
	5.0
	4.6
	3.8

	70
	5.5
	5.1
	4.7
	3.8
	3.4
	2.5

	68
	4.4
	4.0
	3.6
	2.6
	2.2
	1.2

	66
	3.3
	2.9
	2.5
	1.4
	1.0
	-0.1

	64
	2.2
	1.8
	1.4
	0.2
	-0.2
	-1.4

	62
	1.1
	0.7
	0.3
	-1.0
	-1.4
	-2.7

	60
	0.0
	-0.4
	-0.8
	-2.2
	-2.6
	-4.0

	不及格
	50
	-0.8
	-1.2
	-1.6
	-3.2
	-3.6
	-5.0

	40
	-1.6
	-2.0
	-2.4
	-4.2
	-4.6
	-6.0

	30
	-2.4
	-2.8
	-3.2
	-5.2
	-5.6
	-7.0

	20
	-3.2
	-3.6
	-4.0
	-6.2
	-6.6
	-8.0

	10
	-4.0
	-4.4
	-4.8
	-7.2
	-7.6
	-9.0

表1-8  女生坐位体前屈单项评分表（单位：厘米）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	18.6
	18.9
	19.2
	19.5
	19.8
	19.9

	95
	17.3
	17.6
	17.9
	18.1
	18.5
	18.7

	90
	16.0
	16.3
	16.6
	16.9
	17.2
	17.5

	良好
	85
	14.7
	14.8
	14.9
	15.0
	15.1
	15.2

	80
	13.4
	13.3
	13.2
	13.1
	13.0
	12.9

	及格
	78
	12.3
	12.2
	12.1
	12.0
	11.9
	11.8

	76
	11.2
	11.1
	11.0
	10.9
	10.8
	10.7

	74
	10.1
	10.0
	9.9
	9.8
	9.7
	9.6

	72
	9.0
	8.9
	8.8
	8.7
	8.6
	8.5

	70
	7.9
	7.8
	7.7
	7.6
	7.5
	7.4

	68
	6.8
	6.7
	6.6
	6.5
	6.4
	6.3

	66
	5.7
	5.6
	5.5
	5.4
	5.3
	5.2

	64
	4.6
	4.5
	4.4
	4.3
	4.2
	4.1

	62
	3.5
	3.4
	3.3
	3.2
	3.1
	3.0

	60
	2.4
	2.3
	2.2
	2.1
	2.0
	1.9

	不及格
	50
	1.6
	1.5
	1.4
	1.3
	1.2
	1.1

	40
	0.8
	0.7
	0.6
	0.5
	0.4
	0.3

	30
	0.0
	-0.1
	-0.2
	-0.3
	-0.4
	-0.5

	20
	-0.8
	-0.9
	-1.0
	-1.1
	-1.2
	-1.3

	10
	-1.6
	-1.7
	-1.8
	-1.9
	-2.0
	-2.1

表1-9  男生一分钟跳绳单项评分表（单位：次）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	109
	117
	126
	137
	148
	157

	95
	104
	112
	121
	132
	143
	152

	90
	99
	107
	116
	127
	138
	147

	良好
	85
	93
	101
	110
	121
	132
	141

	80
	87
	95
	104
	115
	126
	135

	及格
	78
	80
	88
	97
	108
	119
	128

	76
	73
	81
	90
	101
	112
	121

	74
	66
	74
	83
	94
	105
	114

	72
	59
	67
	76
	87
	98
	107

	70
	52
	60
	69
	80
	91
	100

	68
	45
	53
	62
	73
	84
	93

	66
	38
	46
	55
	66
	77
	86

	64
	31
	39
	48
	59
	70
	79

	62
	24
	32
	41
	52
	63
	72

	60
	17
	25
	34
	45
	56
	65

	不及格
	50
	14
	22
	31
	42
	53
	62

	40
	11
	19
	28
	39
	50
	59

	30
	8
	16
	25
	36
	47
	56

	20
	5
	13
	22
	33
	44
	53

	10
	2
	10
	19
	30
	41
	50

表1-10  女生一分钟跳绳单项评分表（单位：次）
	等级
	单项
得分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	117
	127
	139
	149
	158
	166

	95
	110
	120
	132
	142
	151
	159

	90
	103
	113
	125
	135
	144
	152

	良好
	85
	95
	105
	117
	127
	136
	144

	80
	87
	97
	109
	119
	128
	136

	及格
	78
	80
	90
	102
	112
	121
	129

	76
	73
	83
	95
	105
	114
	122

	74
	66
	76
	88
	98
	107
	115

	72
	59
	69
	81
	91
	100
	108

	70
	52
	62
	74
	84
	93
	101

	68
	45
	55
	67
	77
	86
	94

	66
	38
	48
	60
	70
	79
	87

	64
	31
	41
	53
	63
	72
	80

	62
	24
	34
	46
	56
	65
	73

	60
	17
	27
	39
	49
	58
	66

	不及格
	50
	14
	24
	36
	46
	55
	63

	40
	11
	21
	33
	43
	52
	60

	30
	8
	18
	30
	40
	49
	57

	20
	5
	15
	27
	37
	46
	54

	10
	2
	12
	24
	34
	43
	51

表1-13  男生一分钟仰卧起坐、引体向上单项评分表（单位：次）
	等级
	单项
得分
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	48
	49
	50
	51

	95
	45
	46
	47
	48

	90
	42
	43
	44
	45

	良好
	85
	39
	40
	41
	42

	80
	36
	37
	38
	39

	及格
	78
	34
	35
	36
	37

	76
	32
	33
	34
	35

	74
	30
	31
	32
	33

	72
	28
	29
	30
	31

	70
	26
	27
	28
	29

	68
	24
	25
	26
	27

	66
	22
	23
	24
	25

	64
	20
	21
	22
	23

	62
	18
	19
	20
	21

	60
	16
	17
	18
	19

	不及格
	50
	14
	15
	16
	17

	40
	12
	13
	14
	15

	30
	10
	11
	12
	13

	20
	8
	9
	10
	11

	10
	6
	7
	8
	9

注：小学三年级～六年级：一分钟仰卧起坐；初中、高中、大学：引体向上。

表1-14  女生一分钟仰卧起坐单项评分表（单位：次）
	等级
	单项
得分
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	46
	47
	48
	49

	95
	44
	45
	46
	47

	90
	42
	43
	44
	45

	良好
	85
	39
	40
	41
	42

	80
	36
	37
	38
	39

	及格
	78
	34
	35
	36
	37

	76
	32
	33
	34
	35

	74
	30
	31
	32
	33

	72
	28
	29
	30
	31

	70
	26
	27
	28
	29

	68
	24
	25
	26
	27

	66
	22
	23
	24
	25

	64
	20
	21
	22
	23

	62
	18
	19
	20
	21

	60
	16
	17
	18
	19

	不及格
	50
	14
	15
	16
	17

	40
	12
	13
	14
	15

	30
	10
	11
	12
	13

	20
	8
	9
	10
	11

	10
	6
	7
	8
	9

表1-15  男生耐力跑单项评分表（单位：分·秒）
	等级
	单项
得分
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	1'36"
	1'30"

	95
	1'39"
	1'33"

	90
	1'42"
	1'36"

	良好
	85
	1'45"
	1'39"

	80
	1'48"
	1'42"

	及格
	78
	1'51"
	1'45"

	76
	1'54"
	1'48"

	74
	1'57"
	1'51"

	72
	2'00"
	1'54"

	70
	2'03"
	1'57"

	68
	2'06"
	2'00"

	66
	2'09"
	2'03"

	64
	2'12"
	2'06"

	62
	2'15"
	2'09"

	60
	2'18"
	2'12"

	不及格
	50
	2'22"
	2'16"

	40
	2'26"
	2'20"

	30
	2'30"
	2'24"

	20
	2'34"
	2'28"

	10
	2'38"
	2'32"

注：小学五年级～六年级：50米×8往返跑；初中、高中、大学：1000米跑。

表1-16  女生耐力跑单项评分表（单位：分·秒）
	等级
	单项
得分
	五年级
	六年级

	优秀
	100
	1'41"
	1'37"

	95
	1'44"
	1'40"

	90
	1'47"
	1'43"

	良好
	85
	1'50"
	1'46"

	80
	1'53"
	1'49"

	及格
	78
	1'56"
	1'52"

	76
	1'59"
	1'55"

	74
	2'02"
	1'58"

	72
	2'05"
	2'01"

	70
	2'08"
	2'04"

	68
	2'11"
	2'07"

	66
	2'14"
	2'10"

	64
	2'17"
	2'13"

	62
	2'20"
	2'16"

	60
	2'23"
	2'19"

	不及格
	50
	2'27"
	2'23"

	40
	2'31"
	2'27"

	30
	2'35"
	2'31"

	20
	2'39"
	2'35"

	10
	2'43"
	2'39"

注：小学五年级～六年级：50米×8往返跑；初中、高中、大学：800米跑。

（二）加分指标评分表
[bookmark: _Toc17576]表2-1  男生一分钟跳绳评分表（单位：次）
	加分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	20
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	19
	38
	38
	38
	38
	38
	38

	18
	36
	36
	36
	36
	36
	36

	17
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	16
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	15
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	14
	28
	28
	28
	28
	28
	28

	13
	26
	26
	26
	26
	26
	26

	12
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	11
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	10
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	9
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	8
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	7
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	6
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	3
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	2
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

注：一分钟跳绳为高优指标，学生成绩超过单项评分100分后，以超过的次数所对应的分数进行加分。
表2-2  女生一分钟跳绳评分表（单位：次）
	加分
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	20
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	19
	38
	38
	38
	38
	38
	38

	18
	36
	36
	36
	36
	36
	36

	17
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	16
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	15
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	14
	28
	28
	28
	28
	28
	28

	13
	26
	26
	26
	26
	26
	26

	12
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	11
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	10
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	9
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	8
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	7
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	6
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	3
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	2
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

注：一分钟跳绳为高优指标，学生成绩超过单项评分100分后，以超过的次数所对应的分数进行加分。
5

[bookmark: _Toc20837]附表：
[bookmark: _Toc5430]1.《国家学生体质健康标准》登记卡（小学1～2年级样表）
[bookmark: _Toc5148]2.《国家学生体质健康标准》登记卡（小学3～4年级样表）
[bookmark: _Toc24331]3.《国家学生体质健康标准》登记卡（小学5～6年级样表）
[bookmark: _Toc29513]4.免予执行《国家学生体质健康标准》申请表（样表）

附表1
《国家学生体质健康标准》登记卡（小学1～2年级样表）

	学    校

	姓    名

	性    别

	学    号

	班    级

	民    族

	出生日期

	单项指标
	一年级
	单项指标
	二年级

	成绩
	得分
	等级

	成绩
	得分
	等级

	体重指数（BMI）
（单位：千克/米2）

	体重指数（BMI）
（单位：千克/米2）

	肺活量
（单位：毫升）

	肺活量
（单位：毫升）

	50米跑
（单位：秒）

	50米跑
（单位：秒）

	坐位体前屈
（单位：厘米）

	坐位体前屈
（单位：厘米）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	标准分

	标准分

	加分指标
	成绩
	附加分
	加分指标
	成绩
	附加分

	1分钟跳绳
（单位：次）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	学年总分

	学年总分

	等级评定

	等级评定

	体育教师签字

	体育教师签字

	班主任签字

	班主任签字

	家长签字

	家长签字

	学校签章：

	年
	月
	日

附表2
《国家学生体质健康标准》登记卡（小学3～4年级样表）

	学    校

	姓    名

	性    别

	学    号

	班    级

	民    族

	出生日期

	单项指标
	三年级
	单项指标
	四年级

	成绩
	得分
	等级

	成绩
	得分
	等级

	体重指数（BMI）
（单位：千克/米2）

	体重指数（BMI）
（单位：千克/米2）

	肺活量
（单位：毫升）

	肺活量
（单位：毫升）

	50米跑
（单位：秒）

	50米跑
（单位：秒）

	坐位体前屈
（单位：厘米）

	坐位体前屈
（单位：厘米）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	1分钟仰卧起坐
（单位：次）

	1分钟仰卧起坐
（单位：次）

	标准分

	标准分

	加分指标
	成绩
	附加分
	加分指标
	成绩
	附加分

	1分钟跳绳
（单位：次）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	学年总分

	学年总分

	等级评定

	等级评定

	体育教师签字

	体育教师签字

	班主任签字

	班主任签字

	家长签字

	家长签字

	学校签章：

	年
	月
	日

附表3
《国家学生体质健康标准》登记卡（小学5～6年级样表）

	学    校

	姓    名

	性    别

	学    号

	班    级

	民    族

	出生日期

	单项指标
	五年级
	六年级
	毕业成绩

	成绩
	得分
	等级
	成绩
	得分
	等级
	得分
	等级

	体重指数（BMI）
（单位：千克/米2）

	肺活量
（单位：毫升）

	50米跑
（单位：秒）

	坐位体前屈
（单位：厘米）

	1分钟跳绳
（单位：次）

	1分钟仰卧起坐
（单位：次）

	50米×8往返跑
（单位：分·秒）

	标准分

	加分指标
	成绩
	附加分
	成绩
	附加分

	1分钟跳绳
（单位：次）

	学年总分

	等级评定

	体育教师签字

	班主任签字

	家长签字

	学校签章：

	年
	月
	日

附表4
免予执行《国家学生体质健康标准》申请表（样表）
	姓    名

	性    别

	学    号

	班    级/院 （系）

	民    族

	出生日期

	原因
	申请人：
年    月    日

	体育教师签字

	家长签字

	学校体育部门意见
	学校签章：
年    月    日

注：中等职业学校及普通高等学校的学生，“家长签字”由学生本人签字